DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 16 de fevereiro de 2024.

Ofício DA nº 49/2024

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON ALVES DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei nº 30/2024.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e

deliberação da Egrégia Câmara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei nº 30/2024, em

que o Executivo Municipal solicita autorização solicita autorização para alienar área de

propriedade da empresa HERZOG ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, situada no

Centro de Desenvolvimento de Assis – CDA e dá outras providências, acompanhado da

respectiva exposição de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 39/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 1/16

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 30/2024)

Ao Excelentíssimo Senhor
GERSON ALVES DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Senhor Presidente,

O proprietário da empresa HERZOG ADMINISTRAÇÃO E

PARTICIPAÇÕES LTDA, requereu à Prefeitura autorização para proceder a alienação de uma

área de 6.489,95 m², situada na Rua Hugo Mossini, nº 260, cadastrada como Setor 06, Quadra

234, Lote 001, no Centro de Desenvolvimento de Assis – CDA, para fins de oferecer referido

imóvel como garantia, para contratação de empréstimo junto a instituição bancária, visando a

constituição de capital de giro.

Referido imóvel foi recebido em doação pela citada empresa, nos termos da

Matrícula nº 66.437, de 23 de março de 2017, cuja cópia segue anexa, após cumpridas as

exigências constantes da legislação aplicável, em especial da Lei Municipal nº 3.653/1998 e

suas alterações, que regeu a concessão de uso firmada à época.

Importante salientar que a empresa investiu na construção de um prédio

comercial com área de 3.115,17 m², como se pode verificar na averbação da matrícula 66.437,

além de oferecer empregos e divisas econômicas para o município.

 No entanto, consta na referida matrícula a exigência de que é obrigatória a

anuência do Município quando da alienação do imóvel por parte da donatária, como encargo.

Essa condição visa garantir que não sejam descaracterizados os objetivos do Programa de

Fomento e Expansão de Empreendimentos Empresariais de Assis, instituído pela Lei nº

6.787/2020, mesmo que o imóvel não seja mais considerado como imóvel público.

Considerando que há várias formas de alienação e que o oferecimento de

imóvel como garantia configura como alienação fiduciária, há que serem atendidas, por

analogia, as regras estabelecidas no artigo 23, inciso III, da Lei 6.787 de 19 de março de 2020,

a qual estabelece que para alienar os imóveis situados no CDA é necessária a prévia anuência

da Prefeitura Municipal de Assis e da Câmara Municipal.

A presente propositura, portanto, tem por finalidade obter a autorização

expressa dessa Casa de Leis, a fim de que seja permitida a alienação, por meio do

oferecimento da área em garantia na contratação de empréstimo bancário, conforme solicita

a empresa interessada.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 2/16

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Expostas as razões que justificam a presente iniciativa, encaminho por

intermédio de Vossa Excelência, o Projeto de Lei nº 30/2024, para apreciação e deliberação

dos Senhores Vereadores.

Prefeitura Municipal de Assis, em 16 de fevereiro de 2024.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 3/16

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

PROJETO DE LEI Nº 30/2024

Autoriza a alienação de área situada no
Centro de Desenvolvimento de Assis – CDA
II, de propriedade da empresa HERZOG
ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA,
e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica autorizada a alienação de área de propriedade da empresa HERZOG
ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, situada na Rua Hugo Mossini, nº
260, cadastrada como Setor 06, Quadra 234, Lote 001, medindo 6.489,95 m² no
Centro de Desenvolvimento de Assis – CDA, destacada na Matrícula nº 66.437, de
23 de março de 2017, para fins de obtenção de empréstimo junto à instituição
bancária, visando a constituição de capital de giro.

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, 16 de fevereiro de 2024.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 4/16

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 5/16

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 6/16

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 7/16

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 8/16

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 9/16

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 10/16

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 11/16

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 12/16

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 13/16

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 14/16

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 15/16

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 3
9/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

28
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

02
/2

02
4

09
:5

0:
51

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8C
F-

76
2B

-3
D

87
-5

1D
1.

Pag. 16/16